quale gaudium illis esse poterit, qui per omnem æternitatem in tenebris, et quidem tam densis jacebunt? Cum quis de nocte in lecto jacet, acuto aliquo dolore vexatus, quam longam et quam tristem experitur noctem! Quam anxie horas numerat, et auroram præstolatur! Proverbium est Italis: *Aspettar e non venir, giacer e non gradir, son tre cose da morir*. Omnia hæc damnatis accidunt. Expectant enim lucem semper et nunquam illa venit: jacent perpetuo et nunquam dormiunt: serviunt perpetuo et nunquam placent aut satisfaciunt. O pœnam morte ipsa crudeliorem? O noctem intempestam, et quid erit eadem æterna! Apud Isa. c. XXI. clamabant quidam ex Seir ad custodem noctis: *Custos quid de nocte? Custos quid de nocte?* quibus respondet custos: *Venit mane et nox*, q. d. frustra expectatis diem, mane quod expectatis nox est; itaque frustra quæritis, actum est de vobis, pereundum est, ut exponit Vatablus. Idem respondetur damnatis diem præstolantibus.

III. Jubetur mitti in exteriores tenebras, per quas intelligit S. August. epist. CXX. ad Honorat. dæmones, qui in peccato sunt obstinatissimi. Tertia hæc pœna erit societas diaboli et angelorum ejus, de qua manifeste locutus Dominus. Matth. XXV. *Discedite a me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus*: et Joannes, Apoc. XX. ubi dicit in idem signum ignis et sulphuris conjiciendum esse diabolum et eos, qui non sunt scripti in libro vitæ. Idem docent ss. patres, Basilius, August. Bernardus et alii. Quid autem erit habitare cum hostibus capitalibusque et hominibusque infensissimis? S. Ignatius martyr cum Romam perduceretur leonibus objiciendus, scripsit ad Romanos: *De Syria usque ad Romam pugno ad bestias in mari, et in terra nocte dieque ligatus cum decem leopardis, hoc est, militibus, qui me custodiunt, quibus et cum benefeceris, pejores fiunt*. Sanctus etiam David inter efferatos et impios habitans lamentabatur: *Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus Cedar!* Psal. CXIX. Quam igitur calamitosum erit habitare cum leopardis et leonibus infernalibus. Cum incolis Cedar, (nigris et tenebrosis,) qui hominibus invidiosissimi sunt et infensissimi, nullaque ratione placari ab eis possunt! Hi sunt reguli illi, de quibus, Jer. VIII. dicitur: *Mittam vobis serpentes regulos quibus non est incantatio, et mordebunt vos*, q. d. qui nullis flecti precibus ad misericordiam poterunt. Annon videmus, quomodo diabolus torqueat obsessos? Quomodo terræ allidat? Quomodo discerpat? Marc. IX. Diabolus obsessum unum elidebat in terram et frequen-

ter in ignem et aquam, ut cum perderet. Et hoc, cum ex permissione Dei aliqua ei potestas in hominum corpora datur valde limitata. Quid faciet ergo cum plenam obtinebit in damnatos potestatem? Necem sibi Saul inferre maluit, quam in Philistæorum, hostium suorum, manus devenire, ne illuderent ei, I. Reg. ult. quanto acerbior et intolerabilior erit illusio dæmonum, cum in eorum manus reprobi devenierint.

IV. Jubetur ligatis manibus et pedibus ejici in infernum. Ubi indicatur alia pœna, vinculorum scilicet, quibus alligati reprobi movere se non poterunt, sed eidem loco semper affixi erunt. Quibus vinculis etiam dæmones servatos scribit S. Judas, in epist. sua can. Quid vero hoc tormenti sit, quærat aliquis ex infirmo, qui eidem lecto aliquamdiu ita affixus hæret, seipsum movere nequeat. Certe si quis etiam sanus adigeretur ut per totum annum in eodem semper lecto jacere deberet, quantam ille hanc pœnam reputaret? In vita Sanctæ Lydwine scribit Surius, 14. aprilis, eam aliquando viro flagitioso, cujus ipsa in confessione interpres esse debebat, pro pœnitentia ab eo postulasse, ut in lecto suo bene strato cubaret per noctem unam supinus atque immotus. Conditione cum risu accepta, quod levissima, imo nulla videretur esse hæc pœna, recipit se in lectum, mollem ac delicatum, sed non diu jacuit, quin tædio affici et quasi aculeorum intolerabiles puncturas sentire inciperet, ita ut fateatur nunquam se per omnem vitam tam male cubuisse, ob solam sibi ademptam libertatem vertendi se in unum vel alterum latus. Interea dum lecti molliem, corporis sui incolumitatem, noctis unius brevitate, vicissim scelerum suorum gravitatem, tartarei ignis æternitatem in suo illo fastidio revolvit animo, ait: *Me miserum! Si per unam noctem in molli culcitra jacere mihi immotum intolerabile videtur, qua ratione potero in gehennæ incendio perpetuo affixus jacere?* Itaque ex eo tempore vitam in melius commutavit. De gentilium impietate prodidit S. Gregorius Nazianzenus, quod Marcum Arethusium martyrem acerrime colligatum exposuerint nudum ad solem melle pertinetum morsibus vesparum atque muscarum, quas neque recedendo ex eo loco neque manibus poterat abigere. Crudele prorsus tormentum: sed martyrem consolabatur brevis supplicii et gloriæ perennitas. Inferni vero incolæ alligati manibus ac pedibus expositique morsibus vermium et facibus ignitis, neque vermes abigere poterunt, neque incendium efigere, neque levamentum, nedum

gaudium aliquod expectare in omnem æternitatem, quia Apoc. XIV. dicitur: *Fumus tormentorum eorum ascendet in sæcula sæculorum, nec habent requiem die ac nocte, qui adoraverunt bestiam*.

V. Ibi erit fletus et stridor dentium. Quibus verbis duas alias designari pœnas inferni vult S. Hieronym. in Matth. c. X. Item auctor libri de triplici habitaculo, qui tribuitur August. tom. IX. ignis videlicet et frigoris; siquidem fletus et liquefactio oculorum ex calore nascitur: dentium vero stridor ex frigore. Quam utramque pœnam notat Job, c. XXIV. cum ait: *Transibit a calore nimio ad aquas nivium*; atque, de hac duplici quasi gehenna explicat ven. Beda, in comment. super Job, quamquam alii communiter locum hunc aliter exponunt. Quantum igitur supplicium ignis erit, quem multi in locis sine ambagibus aut parabolis minatur et asserit Dominus, ita ut de hoc supplicio infernali nulla prorsus dubitatio esse possit: *Dixit enim hoc infinita Dei sapientia: et quæ dum natos punit, est infinita Dei potentia: quod facit miris sed veris modis*, ut ait August. I. XII. de civ. Dei, c. X. Inter multa, quæ excogitata sunt reis supplicia ab hominibus, nullum acrius est igne: sed hic tamen non accedit ad ignis tartarei acerbiteriam, qui, ut dicitur, Dent. XXXII. *Succensus est in furore, Domini, et ardebit usque ad inferni novissima, devorabitque terram cum germine suo, et montium fundamenta comburet*, hoc est, furiose ager ut instrumentum a Deo irato elevatum ad puniendos sine misericordia noxios. Quam impetuoso et vehemens est ignis fulminis si cum nostro comparetur? Necdum tamen æqualis est illi tartareo, qui solus intus in furore Dei succensus est. Noster ignis uti maxime præ aliis torquet supplicii, ita velocissime consumit corpora, quæ urit, et cruciari desinit: sed non sic ignis ille, qui ardebit: *Usque ad inferni novissima*, (ut habetur in Hebr. et Chald.) *usque ad infernum inferiorem*, id est, indelebiter. Quemadmodum herba a pecoribus depasta mox iterum crescit, et rursum depascitur, sic corpora damnatorum ab igne illo. Unde subditur ibi: *Devorabitque terram cum germine suo*. Ut enim aurum et salamandra in igne persistunt nec dissolvuntur: ita corpora damnatorum, quamquam illa sine doloris sensu, hæc vero cum acerrimo.

Jam vero: *Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante*, Isa. c. XXXIII. *quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?* q. d. probate prius, stulti peccatores; an ferre queatis ignem illum: mittite vel digitum supra lumen candelæ ad semihoram; et si hoc non potestis, quomodo poteritis habitare cum ardoribus sempiternis.

VI. Ibi erit stridor dentium adeoque frigus intolerabile, ut supra vidimus, saltem probabiliter ostendi ex S. Job: neque impossibile est, intensissimum etiam frigus reperiri in inferno, vel in ipso ejus igne; siquidem etiam in fornace Babylonica altissime succensa fecit Deus medium fornacis quasi ventum roris flantem, Dan. III. Erit vero repentina et vehemens mutatio de uno extremo ad aliud, quæ nihil refrigerii, augmentum pœnæ afferet, ob repugnantiam qualitatum. Sic videmus ferrum candens e fornace in aquam immissum excitare stridorem, ob pugnam frigoris et caloris. Et si pugnant in homine qualitates et morbos creant, quid faciet tam insolita extremi ardoris et frigoris pugna in homine damnato? Typum utriusque hujus supplicii exhibuit diabolus in Japonia, conjuratus in obsessio a quodam pio christiano, Seano nomine, ut refert Cælius, in ep. Japonica missa anno 1582. cum urgeretur ad speciem pœnarum infernalium exhibendum. Respondit enim damnatos pati maxime ab igne et frigore, dumque ita loqueretur, repente obsessus factus est totus candens quasi carbo ignitus, et cepit toto corpore fumare ac sudare. Paulo post cepit dentibus stridere, toto corpore tremere et rigere, quasi in media glaciæ diu perstitisset. Quod si S. Basilio credimus, frigoris cruciatus nequaquam prioribus levior est; siquidem in orat. in quadraginta martyres ait: *Cum truculentissimus quidam tyrannus, Licinius videlicet, martyres illos vehementissime torquere vellet, dimisit illos sub noctem flante Borea in gelidissimum et congelatum lacum, ut ita nudi miserrime interirent.* A quibus unus descendit et in vicinum balneum transiit, vim frigoris non ferens. Atque hæc de frigore dicta sint juxta veterum quorundam patrum opinionem; nam recentiores theologî communiter frigus inferni negant.